È bene precisare i termini del problema, prima di proseguire nell’analisi dei testi. Una *vis derelicta* nei cieli dovrebbe essere incorruttibile, impressa dall’intelligenza che muove ciascun cielo; ciò sembra non possa accadere, visto che non si riesce ad immaginare una *vis principalis infinita* che imprima un *impetus* che non cessa e continua ad agire per l’immutabile volontà dell’intelligenza e la mancanza di resistenza. È davvero *impossibile* che ciò accada? Per rispondere a questa domanda abbiamo bisogno di chiarire quale rapporto tra “motore” e “mobile” sussista nei cieli e a che cosa rinvii il concetto di *virtus infinita*. Francesco nella *questio* IX del *Quodlibet*, che è giun-

39. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, pp. 18: «Confirmatur quia quanto aliquod mobile magis est proportionatum moventi et minus resistit sibi, tanto magis est natum recipere et recipit influentiam eius, sed caelum minus resistit suo motori et magis est sibi proportionatum quam aliquid mobile hic inferius suo motori».

40. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, p. 18: «Praetera 2° si aliqua talis virtus causaretur in caelo, ipsa esset incorruptibilis. Probatio quia, si corrumperetur, vel corrumperetur a contrario vel per corruptionem sui subiecti vel ad cessationem agentis moventis. Non primum, quia non habet contrarium, nec secundum, quia eius subiectum est incorruptibile, nec tertium videl. ad cessationem agentis, cum talis virtus ponitur manere ad tempus cessante virtute ipsa movente, et ita eadem ratione semper poterit manere ipsa cessante, sed non videtur quod intelligentia possit aliquam virtutem talem videl. incorruptibilem producere, ergo etc».

41. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, p. 21.

ta mutila, discute due argomenti: «*Utrum virtus primi motoris sit infinita intensive*» e «*Utrum infinitas intensiva primi motoris possit concludi ex infinitate motus*»⁴²; ci si occupa, dunque, del “grado d’intensità” della potenza del “motore primo”. Francesco afferma, nel primo articolo, che tale “motore principale” ha una potenza infinitamente intensa, che comprende *formalmente* in sé tutti gli effetti che ne derivano⁴³; nel secondo, poi, analizza l’*infinitas motus*, intendendola come il possibile effetto dell’*infinitas intensive primi motoris*:

Quanto virtus est maior intensive, tanto potest movere idem mobile per maius tempus et, e converso, quanto virtus est minor intensive, tanto potest movere idem mobile per minus tempus, sicut patet de homine forti et debili; set virtus primi motoris potest movere per tempus infinitum; ergo virtus est infinita intensive; ergo ex infinitate motus potest probari infinitas motoris⁴⁴.